*... ducat acum, aut dextra data pensa trahente,
Laeta domi cantet, patria contenta quiete.*

An igitur Moltedo retrogradus fuit et flebilis laudator temporis acti? Absit; clareque indigitat carmen quod inscripsit: *Amico monita novis rebus adversanti*,¹ ubi amicum sine fuso et fallaciis hortatur:

*...res ergo ferre novatas,
Fabula ni fieri cupias, assuesc;*

at animi innocentem quamdam ostentationem, qua natura praeeditus erat, eam apparere atque exstare in operibus suis malebat. In ipso quotidiano colloquio contraria semper argute investigabat, quae suavitate aspersa elegantique iocandi genere quemque, vel morosum, facile hilarabant. Hanc itaque vitae vivendae consuetudinem suam, quam severissimis moribus summaque pietate coniunxit, in sua scripta trasfudit; de quibus arbiter ille latinarum litterarum Thomas Vallaurius an. MDCCCLXXXII hoc protulit iudicium; ae quum profecto, quum ipsum integrum absolutumque etiam nunc repetere nobis detur: « In satyris quidem plautinam, pene dixerim, dialogi festivitatem notabis; in elegiacis praesertim et lyricis affectus varios graphice expressos; in epigrammati plurimum salis et fellis, nec minus candoris invenies. In universum aestimanti dives ingenii vena in poëta nostro occurrit, natus, non adscitus orationis color, et profluens quaedam in scribendo celeritas, quum res novae, aut veteribus indictae, latine sunt significandae. Hoc autem, mea quidem sententia, maxime laudandus est noster, quod non integros versus, non ἡμιστίχια a superioribus poëtis improbo labore et serviliter mutuatus, aptas voces et locutiones ex penu suo sic depromit, ut suus ubique videatur... ».

Neapoli, quo iam ab anno MCMXI redierat, Franciscus Tranquillinus Moltedo decessit d. XIII mens. Iunii huius anni MCMXIX.

I. F.

¹ Et hoc in Amstelodamensi certamine poëtico Hoeufftiano an. MCMIX fuit magna laude ornatum.

ARCHÆOLOGICÆ RES

Christi nati repraesentatio
in ingenuis veterum christianorum artibus.

Constat inter omnes, priscos Christianos, quippe qui suam suorumque aeternam salutem tamquam summum et unicum studium constanter pro se haberent, Christi redemptoris vitam et cogitatione assidue revolvisse, et in epitaphiis commemorasse, et in monumentis effinxisse. Harum igitur repraesentationum quae ad Christi venturi vaticinia spectant, quaeque Christum natum pastoribusque Magis que revelatum praeseferunt, data temporis opportunitate, h̄ic hodie breviter recolere voluimus.

Ad prophetas quod attinet qui Christum testati sint, duo imprimis apud Christiana hypogea depicti sunt, Balaam et Michaeas. Balaam imagines tres, primæ saec. IV parti tribuendae, in SS. Petri et Marcellini coemeterio inventae fuere, stellam illam indicantes, quam auctores omnes pro Christi venturi nuntio interpretati sunt; Michaeæ autem figura, ad secundam saeculi ipsius partem pertinens, Bethleem designat, ut locum ubi Iesus in mortalem vitam oritur. Sed antiquissima repraesentatio est vaticinii Isaiae in vetustissima Priscillæ coemeterii regione inventa, quaeque initio saeculi II adiudicata est. De ea multa antiquitatis christianaæ doctores scripserunt, eoque magis quod non unus propheta, sed et Maria cum puerò Iesu ibidem descripti fuerint; pretium itaque est operis ut et nos in argumento aliquantis per insistamus.

Maria igitur, sedens, ante pectus Christum infantem nudumque gerit, qui caput retro vertit. Ei, imberbis et philosophorum pallio induitus, vir adstat, dexteræ dígo stellam in altis delineatam indicans, sinistra autem volumen tenens. Wilpert

in viri figura primus Isaiam vidit, qui et lucem supra Ierusalem orituram, et virginem quae concipiet et pariet filium, cuius vocabitur nomen Emmanuel,¹ vaticinatus est. Fuerunt vero qui, quum in picturis Magi Iesum adorantes ter inveniantur simul cum stella, de Magorum uno agi opinionem enuntiarunt. Atvero, ut alia omittamus, profecto nec figura vestis, nec gestus cum hac interpretatione congruant. Illorum solummodo sententia forsitan est perpendenda, qui h̄ic de propheta agi haud dubie confessi, Michaelam potius, quam Isaiam Mariae adstare autument.

Quidquid fuerit, certe eo magis quoque huiusmodi repraesentatio multi momenti facienda est, quod in eadem compositione duplex factum recolatur; et prophetæ nuntiatio et ortus Christi, quasi eiusdem temporis ambo essent; quod quidem deinceps passim inductum est, quemadmodum et in aliis picturis, anaglyptis, titulis videtur licet.

* *

Pastores stantes ac stellam intuentes, signum nempe Christi nati, in hypogeo SS. Petri et Marcellini conspicimus; ac memoratu dignum est, stellam ipsam in Christi monogrammatis formam dispositam fuisse. Pluries, ex adverso, Magi ante stellam praebentur, iisque laetitia veluti gestientes; quorum qui medius est interdum genibus est flexus. Praesepe, contra, semel tantum in coemeterialibus cernitur picturis, nempe in S. Sebastiani catacumba; quamquam vix cernitur, quum pictura ab homine imperito, quandam heu! lota fuerit. Christi caput nimbo cinctum satis eius aetatem prodit; sed serioris aetatis quoque indicium in eo habetur, quod bos et asinus additi fuerint. Haud

¹ ISAI., VII, 4.

dubie - Scaglia adnotat¹ - id Pseudomathæi evangelium sapit, in quo Maria, tertio post Domini ortum die, e specu ubi pepererat exisse dicitur, ac in quodam stabulo inter bovem asinumque Christum infantem reposuisse; idque ut Isaiae completeretur prophetia: « Cognovit bos possessorum suum et asinus praesepe domini sui ». Animalia enim, iuxta idem apocryphum, reverenter et assidue Iesum adorant, nec non ibi Ioseph ac Maria tres morati sunt dies. Licet fides valde exigua eiusmodi commenticiis scriptis sit adhibenda; nihilominus mentio de duobus animalibus non prorsus videtur spernenda. Nam quandam Habacuc prophetiam ad illud alludere quidam putant, scilicet: « In medio duorum animalium innotesceris »;² ac Natalis Domini liturgia idem redoleat; Christianus vero poëta Prudentius, saeculo exeunte IV, ita cecinit:

Aeterne rex, cunabula
Populis per saeculum sacra
Multis et ipsis credita,
Adorat haec brutum pecus.³

Et vetustissima huiusmodi repraesentationem sarcophagi quoddam fragmentum praebet, cuius aetatem inscriptio (PLACIDO ET ROMVLO Co.) patefacit, nempe an. CCCXLIII.

* *

Si vero pastores Iudaicae plebis tamquam primitiae ad praesepe adstiterunt, Magorum adventu primum fuit a gentibus exhibitum Christo publicum ac sollemne obsequium. Atqui tredecim restant adhuc huius mysterii repraesentationes in coemeteriorum Christianorum picturis,⁴ qua-

¹ Not. arch. chr., vol. II, p. II, c. IV.² III, 2. Verum haec verba tantummodo in Septuaginta versione leguntur; in textu Hebraico et in lectione Vulgata omnino desiderantur.³ Cathemerimon, XI, 78; P. L., t. LIX, 896.⁴ In una tantam, eademque in coemeterio SS. Petri et Marcellini, cum Magis pastores adsunt.

rum antiquissima in Priscillæ coemeterio apparet, aequæ ad initium saecundi saeculi referenda. Ipsa autem, ut clarissimus scripsit Wilpert,¹ ab omnibus aliis ideo differt, quod Maria in subsellio sedeat, nempe in sedili sine dorso, et Magi dona nudis manibus porrigant; in ceteris quippe Maria in cathedra sedet, ac dona super discis offeruntur a Magis. Item, Virgo in antiquioribus picturis tunica discincta vestita est; post vero saeculum IV, dalmatica latis manicis praedita. Denique Magi semper ut Orientales viri exhibitur, bracis videlicet ac Phrygio pileo muniti; necnon plerumque, iuxta antiquissimam traditionem, sunt tres numero. Quod si duo tantum vel quattuor Magi aliquando inveniantur, spatii vel, ut dicunt, symmetriae ratione id factum est.

Quod quidem ut omnibus sit persuasum, sufficit advertere, semper in anaglyptis hoc usque inventis, in quibus Magorum adoratio redditur, - sunt autem numero prope septuaginta, - tres Magos semper fuisse effectos; in picturis, contra, praeter eam quam diximus symmetriae rationem, exemplorum paucitas in quibus duo aut quattuor Magi cernuntur tunc exceptionem novitatemque adesse quandam satis ostendit; non quidem dubium ingerit de ternario Magorum numero.

De Maria denique cum Christo puero repraesentationes aliae exstant; quas tamen et quia cum hodierno argomento necessario haud coniunctae, et quod in longum nimis hasce notas traherent, ad alium numerum, si placuerit, delegamus.

**

¹ Le pitture delle Catacombe Romane.*Regia, crede mihi, mens est succurrere lapsis.
Convenit e tanto, quantus es ipse, viro.*

OVID., De Ponto, II, 9.

COMMUNIA VITAE

De valetudine percontatio

Morbi - Medicamenta.¹Pomphi (Urticariae).²Scabies. - Psora. - Lepra (Elephantiasis).³Furunculus. - Phyma.⁴

Adustio.

Astrobolesmus (Congelatio, Sideratio). - Gangraena (Spacēlus).⁵ - Putredine vitior (corrumptor, tabesco).Ulcus (Ulcusculum). - Nomae.⁶ - Phagedaena.⁷

Plagis (ulceribus) sum concisus (vulneratus, confectus). - Chronicum (Fistulosum) ulcus est, ut sanari non possit (ut salus desperanda videatur - ut spes salutis nulla sit - ut medicinae locus non sit). - Lethalis plaga. - Mortiferum (lethiferum) ulcus est.

Ita factus sum ulcerosus, ut membra corporis mei pene omnia fuerint fasciis obducenda (obliganda, alliganda).

Ulcus ad vivam carnem adducitur (ad vivum corpus adigitur).

Ozaena (Plaga putrida). - Ulcus in pus (saniem) solvitur (resolvitur) - Ex ulcere pus fertur (it, manat, fluit, effluit, erumpit).

Ulcus in crustam cogitur (concrescit). -

¹ Cfr. num. sup.² Papulae latae, crocei plerumque aut rosei coloris, quasi ex urticæ punctionibus; unde *urticariae* nomen.³ *Scabies cutis* est summae asperitas cum furfuris squamis superficiem depascens; *psora* fera est scabies; *lepra* quum morbus profundius artus depascitur, et per circulum.⁴ *Tuberculum*, quod cito augetur ad suppurationem, forunculi simile, sed rotundius ac planius.⁵ Quum caro ex sideratione moritur atque marescit.⁶ *Ulcera*, quae carnem sanam depascendo serpent.⁷ *Ulceris*, et etiam cancri, genus, cutem et subiectam carnem exedens et continuo depascens cum faetore.

Ulcus crustulam sibi inducit (crusta obducitur). - Ulcus ad cicatricem adducitur (deducitur, provehitur). - Ulceri cicatrix accersitur (creatur, citatur). - Ulceri caro cietur (inducitur, movetur).

Laesio (laesura), *Trauma*¹ corpus meum offendit.

Sugillatio.² - Intertrigo.³ - Vulnus.

Vulnus punctum inlatum.⁴ - Vulnus caesim inlatum.⁵

Caesim et ex alto plaga meo capiti inflicta est. - Caesim caput meum est percussum. - Oblonga meo capiti plaga est imposita (inficta, incussa, inducta). - Inflicto caesim ense, caput mihi luculento vulnera est concisum (dissectum, laniatum). - Luculentam plagam capiti inflictam accepi. - Graviter mihi caput ensis percussit. - Ense in caput meum impacto graviter sum vulneratus.

Adversum vulnus (adverso pectore vulnus) unum luculentum accepi (tuli), et duo aversa (et duplex averso corpore).

Sum vulneratus (convulneratus, laesus, sauciatus, vulnere affectus, graviter percussus). - Mihi vulnus est impressum (infictum, impositum, ingestum, iniectum, factum, datum, inflictum).

Iugulum meum petitum est. - Lethaliter (mortaliter, mortifere) sum sauciatus. - Mihi plaga mortifera est imposta.

Dolor ex vulnere graviter me pungit. - Dolore ex plaga ardeo (Dolor vulneris me urit).

Vulnus coit (coalescit, conglutinatur). - Vulnus cicatricem obducit (Vulneri cicatrix obducitur)

¹ *Trauma* est solutio continuitatis in carne, non ex distensione, sed ruptura proveniens.² Ex ictu ictus (Italice: contusione). Si multus ille et in pus conversus *hypopyon* dicitur.³ Parva excorticatio (Italice: scorticatura).⁴ Italice: *Ferita di punta*.⁵ Italice: *Ferita di taglio*.

Membrorum distortio. - Luxatio. - Membrorum fractura.

Cerebri commotio (concussio).

Malorum Ilias me possidet.

Tumor (Panus, Phypella). - Oedema.¹

Super humerum panus mihi est natus (exortus). - In faucibus (Vultu, Ventre, etc.) tumor excrevit (emicuit, erupit).

Panus digestus suppurat. (In pus [saniem] diffliuit).

Tumor foras exhalans (per poros detumescens). - Tumor discutitur. - Coactus et concretus in pano humor discutitur (digeritur; solvit, diffliatur, dissipatur, evanescit).

Bronchocele (Gutturis tumor). - Cancer (Carcinoma). - Carcinodes.²

Hydropsis (Aqua intercus-ūtis). - Anasarca (Catasarca, Hyposarcidium, Episarcidium).³

Hydropicus (Hydericus, Utricularius) sum factus.

Ramex (Hernia, Enterocèle, Epiplocele).

Lumbago.⁴

Cirsus (Varices).⁵

Haemorrhagia. - Haemorrhoides (Haemorrhoea).⁶

Vomitus. - Vomitu stomachum reddo (Vomitione stomachum egero). - Crudum cibum evomo (ore reddo). - Vomitionem inhibere (cohibere, sistere) nequeo.

(Ad proximum numerum).

FORFEX.

¹ Tumor, praeter naturam, non dolens.² Morbus naturam cancri imitans serpendo, cancer similis.³ Hydropsis species, ita dicta quod per carnem ille humor fluat.⁴ Vitum et debilitas lumborum.⁵ Venae dilatatae, latiores in coxis et cruribus. Hinc varicosus, qui tumidiiores habet venas.⁶ Fluxus sanguinis in qualibet parte corporis abundans; sed haemorrhoides sive haemorrhoea proprie dicitur distillatio et delatio sanguinis per dissolutionem paullatim factam.

ANNALES

Concilium Parisiense de pace.

Concilii Parisiensis opera in eo unice constitisse per Novembrem mensem apparuit, ut de foederis clausulis cum Bulgaria et Hungaria disceptationem haberet: de certis argumentis nihil constitutum, atque praesertim circa Adriaticam, quam nuncupant, quaestionem. Hanc ad dirimendam, Italicus legatus compositionem novam proposuit, cui Angli et Galli suffragia sua contulerunt; negavit vero Wilsonus. Cuius exspectationem vicissim, ut ratum videret Versaliense a se compositum foedus, decepit civitatis suae Senatus, qui cautiones nonnullas in eo interposuit tum de Monroe doctrina integre servanda, tum de nullo mandato a Praeside unquam apud exterios exercendo, nisi ex popularis coetus Senatusque declarata ad rem voluntate. Quamquam, si absque huiusmodi cautionibus foedus illud non confirmatum est, ne cum iis quidem est iussum, deficientibus, quae necesse essent, duabus tertiiis suffragiorum partibus. Itaque exinde quoque dilatae res sunt, dilataque simul ordinis apud populos universi orbis fere universos restitutio, profecto cum omnium iactura atque discrimine. Nonne enim hinc maxime repetenda sunt et inquietus ubique omnium animus, et operariorum passim ab operibus desertiones, quae Angliam ipsam, ipsamque Septentrionalem Americam vehementer nuper turbarunt? Quibus in civitatibus, quum a carbonis fossoribus latissime peractae fuerint, facile cuique coniicere licebit quid opera et artificia, quid commercia et mercatura de trimenti patientur. Ad maiorem igitur omnium rerum caritatem et inopiam, ad ipsam famem facile deveniemus, qua heu! acerbissime centralis Europae gentes premuntur. Quarum, et praesertim puerorum,

necessitatibus ad subveniendum, iterum refusit **Benedicti PP. XV, amantissimi patris dilectio ac sollicitudo;** qui per encyclicas litteras stipem colligendam in diem xxviii huius mensis Decembris, Sanctorum Innocentium memoriae sacratam, misericordi animo edixit.

**

Russicum civile bellum.

Incertae semper et inter se discrepantes nuntii ex Russia afferuntur. Dum enim dictitant, a Denikino hinc, indeque a Polonis in Volinia et ad Dvina flumen, praeterque hoc flumen a Lectoribus et in Curlandia Bolscevicos esse superatos, hi mutuo feruntur, Omsk urbe potiti, Iudenitch in fugam vertisse, Aestonesque pariter ad receptum coegisse.

**

Hisce minime tranquillis signis, quibus addi possunt Socialistarum in Belgica et in Italia ex popularibus comitiis victoriae, clauditur annus MCMXIX, qui faustis tot auspiciis incepérat!

Kalendis Decembris MCMXIX.

POPULICOLA.

ROMA SACRA

**Benedicti PP. XV epistola encyclica ad subveniendum pueris, Europae prae-
sertim mediae regionum, quos premit
acrius earum rerum indigentia, quae
ad vitam necessariae sunt.**

Paterno iam diu animo ominabamur atque sperabamus fore, ut, restincto tandem immani bello suscitatoque christianaे caritatis spiritu, quae fame et inedia, Europae prae-
sertim mediae regiones, conficiebantur, illae ad melior-
rem condicionem, concordi bonorum omnium

opera et conatu, paullatim adducerentur. At vero exspectationem Nostram eventus non omnem explevit; undique enim affertur, frequentissimos eos populos, quos diximus, tanta ciborum vestiumque laborare adhuc inopia, quantum mente effingere vix liceat. Miserrime perditur interea ac profligatur debiliorum corporum valetudo, atque in primis puerorum; quorum calamitate eo vehementius afficimur, quod ipsi non modo ignari insontesque sunt internecivi certaminis, quo terrarum orbem paene totum cruentari vidimus, sed futuri praeterea sunt novarum auctores stirpium, quae nativam referent germinis infirmitatem.

Sed tamen ex hisce angoribus ac molestiis recreati aliquando sumus, quum nuntiatum Nobis est, homines recte animatos in societas coivisse, eo consilio, ut *pueros conservarent.* Egregium sane propositum, Venerabiles Fratres, ut par erat, probare atque auctoritate Nostra fulcire non dubitavimus; congruebat enim cum praecipuis benignitatis officiis illi debitum aetatulae, quae et Christo Redemptori carissima et minus habet ad tolerandum et resistendum facultatis. Ceterum, in simili causa id ipsum antea egeramus; meministis enim, Nos haud ita pridem, pueris Belgarum, fame et egestate paene enectis, quantum in Nobis erat, opitulatos esse, eosque catholicorum caritatati publice commendasse. Quorum quidem communi largitati magnam partem debetur, si tot innocentium parvolorum necessitatibus consulere et incolumentem vitamque ipsam tueri licuit: quum enim Archiepiscopos Foederatarum Americae Civitatum ad tam praeclarum opus hortati essemus, continuo optatis Nostris generosus respondit plurimorum consensus. Prosperum rei successum hodie commemoramus, non tam ut laudibus ornemus homines in fastis christianaе caritatis merito inscribendos, quam ut Episcopi orbis terrarum universi, voce et auctoritate Nostra impulsi, Nostrum hac in re consilium, quantum apud suos gratia valent, exsequi nitantur atque contendant.